
 
 
                                                                                               

АДМИНИСТРАЦИЯ 

ПРИМОРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  

 

от 30 сентября 2025г.                                                                                           №2986 

г. Архангельск 

 

Об установлении публичного сервитута для строительства и реконструкции 

системы водоснабжения поселка Соловецкий Приморского муниципального 

округа Архангельской области 

 
        Руководствуясь подпунктом 8 пункта 4 статьи 23, подпунктом 1 статьи 39.37, 

подпунктом 5 статьи 39.38, статьей 39.43, подпунктом 1 статьи 39.45, статьями 39.46, 

39.47, 39.50 Земельного кодекса Российской Федерации, пунктом 2 статьи 3.3, 

пунктом 4 статьи 3.6 Федерального закона от 25 октября 2001 года № 137-ФЗ «О 

введении в действие Земельного кодекса Российской Федерации», пункта 1 части 4 

статьи 36 Градостроительного кодекса Российской Федерации, учитывая публикацию 

информации о возможном установлении публичного сервитута от 12 сентября 2025 

года в сетевом издании «Официальный интернет-портал «Вестник Приморского 

округа» www.primadm.ru, распоряжением администрации Приморского 

муниципального округа Архангельской области от 29 мая 2024 года № 199р «О 

распределении обязанностей между главой Приморского муниципального округа 

Архангельской области и заместителями главы Приморского муниципального округа 

Архангельской области», на основании ходатайства общества с ограниченной 

ответственностью «Подземные коммуникации» вх. №01-49/945 от 05.09.2025, 

администрация Приморского муниципального округа Архангельской области                  

п о с т а н о в л я е т:        

  

1. Утвердить границы публичного сервитута для строительства и реконструкции 

системы водоснабжения поселка Соловецкий Приморского муниципального округа 

Архангельской области в заявленных координатах согласно Приложению №2, общей 

площадью 103 960 кв.м., в отношении частей земельных участков с кадастровыми 

номерами 29:17:010101:119 (ЕЗ 29:17:010101:122), 29:17:010101:37, 29:17:010101:40, 

29:17:010101:54, 29:17:010101:55, 29:17:010101:56, 29:17:010101:57, 29:17:010101:34, 

29:17:010101:252, 29:17:010101:257, 29:17:010101:261, 29:17:010101:9, 

29:17:010101:93, 29:17:010101:94, 29:17:010101:83, 29:17:010101:60, 29:17:010101:244, 

29:17:010101:242, 29:17:010101:1726, 29:17:010101:1727, 29:17:010101:1730, 

29:17:010101:1736, 29:17:010101:1739, 29:17:010101:193, 29:17:010101:1701, 

29:17:010101:1702, 29:17:010101:1703, 29:17:010101:1704, 29:17:010101:1705, 

29:17:010101:1706, 29:17:010101:1707, 29:17:010101:1708, 29:17:010101:2, 

29:17:010101:228, 29:17:010101:229, 29:17:010101:230, 29:17:010101:231, 

29:17:010101:233, 29:17:010101:227, 29:17:010101:234, 29:17:010101:236, 

http://издании/
http://издании/
http://www.primadm.ru/


29:17:010101:237, 29:17:010101:239, 29:17:010101:24, 29:17:010101:240, 

29:17:010101:241, 29:17:010101:235, 29:17:010101:226, 29:17:010101:213, 

29:17:010101:214, 29:17:010101:215, 29:17:010101:225, 29:17:010101:216, 

29:17:010101:218, 29:17:010101:219, 29:17:010101:22, 29:17:010101:220, 

29:17:010101:221, 29:17:010201:89, 29:17:010201:75, 29:17:010101:222, 

29:17:010101:223, 29:17:010101:217, 29:17:010101:1700, 29:17:010101:957, 

29:17:010101:955, 29:17:010101:990, 29:17:010101:965, 29:17:010201:102, 

29:17:010101:966, 29:17:010101:967, 29:17:010201:130, 29:17:010201:129, 

29:17:010101:97, 29:17:010101:135, 29:17:010101:1699, 29:17:010101:1698, 

29:17:010101:127, 29:17:010101:1456, 29:17:010101:103, 29:17:010101:1447, 

29:17:010101:1211, 29:17:010101:118, 29:17:000000:381, 29:17:010101:111, 

29:17:000000:386, 29:17:010101:113, 29:17:010101:1164, 29:17:010101:1180, 

29:17:010101:148, 29:17:010101:1152, 29:17:010101:1153, 29:17:010101:1620, 

29:17:010101:1154, 29:17:010101:1621, 29:17:010101:1640, 29:17:010101:1162, 

29:17:010101:1623, 29:17:010101:1607, 29:17:010101:1614, 29:17:010101:1608, 

29:17:010101:1624, 29:17:010101:1611, 29:17:010101:1595, 29:17:010101:1603, 

29:17:010101:1596, 29:17:010101:163, 29:17:010101:1673, 29:17:010101:1598, 

29:17:010101:1631, 29:17:010101:1665, 29:17:010101:1666, 29:17:010101:1687, 

29:17:010101:1675, 29:17:010101:1669, 29:17:010101:168, 29:17:010101:167, 

29:17:010101:1686, 29:17:010101:1641, 29:17:010101:1663, 29:17:010101:1670, 

29:17:010101:1692, 29:17:010101:1671, 29:17:010101:1656, 29:17:010101:1697, 

29:17:010101:1672, 29:17:010101:1676, 29:17:010101:1657, 29:17:010101:1658, 

29:17:010101:1513, 29:17:010101:1664, 29:17:010101:166, 29:17:010101:1660, 

29:17:010101:1485, 29:17:010101:1649, 29:17:010101:1593, 29:17:010101:1504, 

29:17:010101:1490, 29:17:010101:1651, 29:17:010101:1506, 29:17:010101:1652, 

29:17:010101:1653, и земель кадастрового квартала 29:17:010101.  

2. Установить на основании ходатайства общества с ограниченной 

ответственностью «Подземные коммуникации» (ОГРН 1127453001037/ИНН 

7453239248) публичный сервитут сроком на 10 (десять) лет в соответствии с 

утвержденной настоящим постановлением схемой границ публичного сервитута 

(Приложение №2), в отношении: 

части земельного участка с кадастровым номером 29:17:010101:119 в составе 

единого землепользования с кадастровым номером 29:17:010101:122, площадью 

141,66 кв.м., расположенного по адресу: установлено относительно ориентира 

Ангарский створный знак, расположенного в границах участка. Почтовый адрес 

ориентира: обл. Архангельская, р-н Приморский, п. Соловецкий; 

части земельного участка с кадастровым номером 29:17:010101:37, площадью 

1,61 кв.м., расположенного по адресу: обл. Архангельская, р-н Приморский, п. 

Соловецкий, ул. Северная, дом 1, корпус 1; 

части земельного участка с кадастровым номером 29:17:010101:40, площадью 

1665,3 кв.м., расположенного по адресу: установлено относительно ориентира, 

расположенного за пределами участка. Ориентир жилой дом. Участок находится 

примерно в 19 м от ориентира по направлению на восток. Почтовый адрес ориентира: 

обл. Архангельская, р-н Приморский, п. Соловецкий, ул. Северная, дом 20; 

части земельного участка с кадастровым номером 29:17:010101:54, площадью 

208,81 кв.м., расположенного по адресу: Архангельская область, Приморский 

муниципальный район, МО «Соловецкое», ул. Заозерная, д.4; 



части земельного участка с кадастровым номером 29:17:010101:55, площадью 

204,12 кв.м., расположенного по адресу: обл. Архангельская, р-н Приморский, п. 

Соловецкий, ул. Заозерная, дом 13,17; 

части земельного участка с кадастровым номером 29:17:010101:56, площадью 

310,51 кв.м., расположенного по адресу: Российская Федерация, Архангельская 

область, муниципальный округ Приморский, поселок Соловецкий, улица Северная, 

земельный участок 14/2; 

части земельного участка с кадастровым номером 29:17:010101:57, площадью 

72,96 кв.м., расположенного по адресу: обл. Архангельская, р-н Приморский, п. 

Соловецкий, ул. Сивко, дом 18; 

части земельного участка с кадастровым номером 29:17:010101:34, площадью 

107,4 кв.м., расположенного по адресу: Архангельская область, район Приморский, 

муниципальное образование «Сельское поселение Соловецкое», пос. Соловецкий, ул. 

Северная, дом 2, корп. 1; 

части земельного участка с кадастровым номером 29:17:010101:252, площадью 

345,07 кв.м., расположенного по адресу: Архангельская обл., р-н Приморский, п. 

Соловецкий, ул. Приморская; 

части земельного участка с кадастровым номером 29:17:010101:257, площадью 

40,12 кв.м., расположенного по адресу: Архангельская область, Приморский 

муниципальный район, муниципальное образование «Сельское поселение Соловецкое 

«, пос.Соловецкий, ул.Приморская; 

части земельного участка с кадастровым номером 29:17:010101:261, площадью 

0,58 кв.м., расположенного по адресу: обл. Архангельская, р-н Приморский, п. 

Соловецкий, ул. Северная; 

части земельного участка с кадастровым номером 29:17:010101:9, площадью 

38,24 кв.м., расположенного по адресу: Архангельская область, Приморский 

муниципальный район, МО «Соловецкое», пос. Соловецкий, ул. Северная; 

части земельного участка с кадастровым номером 29:17:010101:93, площадью 

261,81 кв.м., расположенного по адресу: установлено относительно ориентира, 

расположенного за пределами участка. Ориентир жилой дом. Участок находится 

примерно в 72 м от ориентира по направлению на юго-восток. Почтовый адрес 

ориентира: обл. Архангельская, р-н Приморский, п. Соловецкий, ул. Ковалева, дом 1; 

части земельного участка с кадастровым номером 29:17:010101:94, площадью 

74,95 кв.м., расположенного по адресу: установлено относительно ориентира, 

расположенного за пределами участка. Ориентир двухэтажный жилой дом. Участок 

находится примерно в 147 м от ориентира по направлению на северо-запад. Почтовый 

адрес ориентира: обл. Архангельская, р-н Приморский, п. Соловецкий, ул. 

Приморская, дом 6; 

части земельного участка с кадастровым номером 29:17:010101:83, площадью 

36,32 кв.м., расположенного по адресу: установлено относительно ориентира, 

расположенного за пределами участка. Ориентир двухэтажный жилой дом. Участок 

находится примерно в 220 м от ориентира по направлению на юго-восток. Почтовый 

адрес ориентира: обл. Архангельская, р-н Приморский, п. Соловецкий, ул. 

Приморская, дом 1; 

части земельного участка с кадастровым номером 29:17:010101:60, площадью 

15,63 кв.м., расположенного по адресу: установлено относительно ориентира, 

расположенного в границах участка. Ориентир здание. Почтовый адрес ориентира: 



Архангельская обл., р-н Приморский, МО «Соловецкое» пос. Соловецкий, ул. 

Заозерная, дом 9; 

части земельного участка с кадастровым номером 29:17:010101:244, площадью 

164,91 кв.м., расположенного по адресу: Архангельская область, Приморский район, 

МО «Сельское поселение Соловецкое», пос. Соловецкий, ул. Северная, дом 17; 

части земельного участка с кадастровым номером 29:17:010101:242, площадью 

48,85 кв.м., расположенного по адресу: Архангельская область, Приморский район, 

МО «Сельское поселение Соловецкое», пос. Соловецкий, ул. Северная, дом 18; 

части земельного участка с кадастровым номером 29:17:010101:1726, площадью 

6,91 кв.м., расположенного по адресу: Российская Федерация, Архангельская область, 

муниципальный округ Приморский, поселок Соловецкий, улица Северная, земельный 

участок 2; 

части земельного участка с кадастровым номером 29:17:010101:1727, площадью 

0,64 кв.м., расположенного по адресу: Российская Федерация, Архангельская область, 

Приморский м.о., п. Соловецкий; 

части земельного участка с кадастровым номером 29:17:010101:1730, площадью 

187,56 кв.м., расположенного по адресу: Российская Федерация, Архангельская 

область, Приморский м.о., п. Соловецкий; 

части земельного участка с кадастровым номером 29:17:010101:1736, площадью 

142,13 кв.м., расположенного по адресу: Российская Федерация, Архангельская 

область, Приморский м.о, п Соловецкий, ул П. Флоренского, д 4; 

части земельного участка с кадастровым номером 29:17:010101:1739, площадью 

92,42 кв.м., расположенного по адресу: Российская Федерация, Архангельская 

область, м.о Приморский, п. Соловецкий; 

части земельного участка с кадастровым номером 29:17:010101:193, площадью 

321,99 кв.м., расположенного по адресу: Российская Федерация, Архангельская 

область, муниципальный округ Приморский, поселок Соловецкий, улица Северная, 

земельный участок 18/1В; 

части земельного участка с кадастровым номером 29:17:010101:1701, площадью 

1232,99 кв.м., расположенного по адресу: Российская Федерация, Архангельская 

область, Приморский район, муниципальное образование сельское поселение 

"Соловецкое", пос. Соловецкий; 

части земельного участка с кадастровым номером 29:17:010101:1702, площадью 

478,08 кв.м., расположенного по адресу: Российская Федерация, Архангельская 

область, Приморский район, муниципальное образование сельское поселение 

"Соловецкое", пос. Соловецкий; 

части земельного участка с кадастровым номером 29:17:010101:1703, площадью 

5222,42 кв.м., расположенного по адресу: Российская Федерация, Архангельская 

область, Приморский район, муниципальное образование сельское поселение 

"Соловецкое", пос. Соловецкий; 

части земельного участка с кадастровым номером 29:17:010101:1704, площадью 

1168,33 кв.м., расположенного по адресу: Российская Федерация, Архангельская 

область, Приморский район, муниципальное образование сельское поселение 

"Соловецкое", пос. Соловецкий; 

части земельного участка с кадастровым номером 29:17:010101:1705, площадью 

248,47 кв.м., расположенного по адресу: Российская Федерация, Архангельская 

область, Приморский район, муниципальное образование сельское поселение 

"Соловецкое", пос. Соловецкий; 



части земельного участка с кадастровым номером 29:17:010101:1706, площадью 

1346,9 кв.м., расположенного по адресу: Российская Федерация, Архангельская 

область, Приморский район, муниципальное образование сельское поселение 

"Соловецкое", пос. Соловецкий; 

части земельного участка с кадастровым номером 29:17:010101:1707, площадью 

854,81 кв.м., расположенного по адресу: Российская Федерация, Архангельская 

область, Приморский район, муниципальное образование сельское поселение 

"Соловецкое", пос. Соловецкий; 

части земельного участка с кадастровым номером 29:17:010101:1708, площадью 

806,12 кв.м., расположенного по адресу: Российская Федерация, Архангельская 

область, Приморский район, муниципальное образование сельское поселение 

""Соловецкое"", пос. Соловецкий; 

части земельного участка с кадастровым номером 29:17:010101:2, площадью 

82,77 кв.м., расположенного по адресу: Российская Федерация, Архангельская 

область, муниципальный округ Приморский, поселок Соловецкий, улица П. 

Флоренского, земельный участок 10; 

части земельного участка с кадастровым номером 29:17:010101:228, площадью 

107,84 кв.м., расположенного по адресу: Российская Федерация, Архангельская 

область, муниципальный округ Приморский, поселок Соловецкий, улица 

Приморская, земельный участок 18; 

части земельного участка с кадастровым номером 29:17:010101:229, площадью 

264,88 кв.м., расположенного по адресу: Российская Федерация, Архангельская 

область, муниципальный округ Приморский, поселок Соловецкий, улица 

Приморская, земельный участок 1/1; 

части земельного участка с кадастровым номером 29:17:010101:230, площадью 

24,89 кв.м., расположенного по адресу: Российская Федерация, Архангельская 

область, муниципальный округ Приморский, поселок Соловецкий, улица 

Приморская, земельный участок 16; 

части земельного участка с кадастровым номером 29:17:010101:231, площадью 

108,97 кв.м., расположенного по адресу: Российская Федерация, Архангельская 

область, муниципальный округ Приморский, поселок Соловецкий, улица 

Приморская, земельный участок 20; 

части земельного участка с кадастровым номером 29:17:010101:233, площадью 

106,06 кв.м., расположенного по адресу: Архангельская обл., Приморский район, 

муниципальное образование «Сельское поселение Соловецкое», пос. Соловецкий, ул. 

Приморская, дом 3; 

части земельного участка с кадастровым номером 29:17:010101:227, площадью 

128,42 кв.м., расположенного по адресу: Российская Федерация, Архангельская 

область, муниципальный округ Приморский, поселок Соловецкий, улица Северная, 

дом 1 корпус 1; 

части земельного участка с кадастровым номером 29:17:010101:234, площадью 

108,97 кв.м., расположенного по адресу: Архангельская обл., Приморский район, 

муниципальное образование «Сельское поселение Соловецкое», пос. Соловецкий, ул. 

Приморская, дом 1; 

части земельного участка с кадастровым номером 29:17:010101:236, площадью 

39,65 кв.м., расположенного по адресу: Архангельская обл., Приморский район, МО 

«Сельское поселение Соловецкое», пос. Соловецкий, ул. Сивко, дом 1; 



части земельного участка с кадастровым номером 29:17:010101:237, площадью 

65,02 кв.м., расположенного по адресу: Архангельская обл., Приморский район, МО 

«Сельское поселение Соловецкое», пос. Соловецкий, ул. Сивко, дом 3; 

части земельного участка с кадастровым номером 29:17:010101:239, площадью 

76,02 кв.м., расположенного по адресу: Архангельская обл., Приморский район, МО 

«Сельское поселение Соловецкое», пос. Соловецкий, ул. Сивко, дом 14; 

части земельного участка с кадастровым номером 29:17:010101:24, площадью 

811,74 кв.м., расположенного по адресу: установлено относительно ориентира, 

расположенного за пределами участка. Ориентир Тамарин причал. Участок находится 

примерно в 40 м от ориентира по направлению на северо-восток. Почтовый адрес 

ориентира: обл. Архангельская, р-н Приморский, п. Соловецкий, ул. Северная; 

части земельного участка с кадастровым номером 29:17:010101:240, площадью 

22,31 кв.м., расположенного по адресу: Архангельская обл., Приморский район, МО 

«Сельское поселение Соловецкое», пос. Соловецкий, ул. Ковалева, дом 4; 

части земельного участка с кадастровым номером 29:17:010101:241, площадью 

32,3 кв.м., расположенного по адресу: Архангельская область, Приморский район, 

МО «Сельское поселение Соловецкое», пос. Соловецкий, ул. Северная, дом 18, корп. 

1; 

части земельного участка с кадастровым номером 29:17:010101:235, площадью 

25,66 кв.м., расположенного по адресу: Архангельская обл., Приморский район, МО 

«Сельское поселение Соловецкое», пос. Соловецкий, ул. Ковалева, дом 2; 

части земельного участка с кадастровым номером 29:17:010101:226, площадью 

93,82 кв.м., расположенного по адресу: Российская Федерация, Архангельская 

область, муниципальный округ Приморский, поселок Соловецкий, улица 

Приморская, земельный участок 9; 

части земельного участка с кадастровым номером 29:17:010101:213, площадью 

22,5 кв.м., расположенного по адресу: Российская Федерация, Архангельская область, 

муниципальный округ Приморский, поселок Соловецкий, улица Заозерная, 

земельный участок 15; 

части земельного участка с кадастровым номером 29:17:010101:214, площадью 

166,63 кв.м., расположенного по адресу: Российская Федерация, Архангельская 

область, муниципальный округ Приморский, поселок Соловецкий, улица Заозерная, 

земельный участок 11; 

части земельного участка с кадастровым номером 29:17:010101:215, площадью 

6,75 кв.м., расположенного по адресу: Российская Федерация, Архангельская область, 

муниципальный округ Приморский, поселок Соловецкий, улица Заозерная, 

земельный участок 25/1; 

части земельного участка с кадастровым номером 29:17:010101:225, площадью 

157,97 кв.м., расположенного по адресу: Российская Федерация, Архангельская 

область, муниципальный округ Приморский, поселок Соловецкий, улица 

Приморская, земельный участок 2; 

части земельного участка с кадастровым номером 29:17:010101:216, площадью 

242,42 кв.м., расположенного по адресу: Российская Федерация, Архангельская 

область, муниципальный округ Приморский, поселок Соловецкий, улица Заозерная, 

земельный участок 25/2; 

части земельного участка с кадастровым номером 29:17:010101:218, площадью 

65,31 кв.м., расположенного по адресу: Российская Федерация, Архангельская 



область, муниципальный округ Приморский, поселок Соловецкий, улица Заозерная, 

земельный участок 23/3; 

части земельного участка с кадастровым номером 29:17:010101:219, площадью 

134,89 кв.м., расположенного по адресу: Российская Федерация, Архангельская 

область, муниципальный округ Приморский, поселок Соловецкий, улица Заозерная, 

земельный участок 19/1; 

части земельного участка с кадастровым номером 29:17:010101:22, площадью 

98,48 кв.м., расположенного по адресу: Российская Федерация, Архангельская 

область, муниципальный округ Приморский, поселок Соловецкий, улица Ковалева, 

земельный участок 8; 

части земельного участка с кадастровым номером 29:17:010101:220, площадью 

80,04 кв.м., расположенного по адресу: "Российская Федерация, Архангельская 

область, муниципальный округ Приморский, поселок Соловецкий, улица Заозерная, 

земельный участок 21; 

части земельного участка с кадастровым номером 29:17:010101:221, площадью 

9,62 кв.м., расположенного по адресу: Российская Федерация, Архангельская область, 

муниципальный округ Приморский, поселок Соловецкий, улица Заозерная, 

земельный участок 16; 

части земельного участка с кадастровым номером 29:17:010201:89, площадью 

9647,78 кв.м., расположенного по адресу: установлено относительно ориентира, 

расположенного за пределами участка. Ориентир жилой дом. Участок находится 

примерно в 51 м от ориентира по направлению на юго-запад. Почтовый адрес 

ориентира: обл. Архангельская, р-н Приморский, п. Соловецкий, ул. Сивко, дом 14; 

части земельного участка с кадастровым номером 29:17:010201:75, площадью 

1462,63 кв.м., расположенного по адресу: Архангельская обл., Приморский район, 

Соловецкое лесничество, кварталы 1, 4-8, 11-17, 19-24, 31-34, 45-48, 59-62, 73-76, 87-

91, 100-104, 113-117, 126-129, 138, 139, 147, части кварталов 2, 3, 9, 10, 25, 30, 35, 36, 

44, 49, 57, 58, 63, 64, 71, 72, 86, 98, 99, 112, 124, 125, 135; 

части земельного участка с кадастровым номером 29:17:010101:222, площадью 

61,92 кв.м., расположенного по адресу: Российская Федерация, Архангельская 

область, муниципальный округ Приморский, поселок Соловецкий, улица Заозерная, 

земельный участок 12; 

части земельного участка с кадастровым номером 29:17:010101:223, площадью 

67,87 кв.м., расположенного по адресу: Российская Федерация, Архангельская 

область, муниципальный округ Приморский, поселок Соловецкий, улица 

Приморская, земельный участок 8; 

части земельного участка с кадастровым номером 29:17:010101:217, площадью 

114,92 кв.м., расположенного по адресу: Российская Федерация, Архангельская 

область, муниципальный округ Приморский, поселок Соловецкий, улица Заозерная, 

земельный участок 23/2; 

части земельного участка с кадастровым номером 29:17:010101:1700, площадью 

1390,68 кв.м., расположенного по адресу: Российская Федерация, Архангельская 

область, Приморский район, муниципальное образование сельское поселение 

"Соловецкое", пос. Соловецкий; 

части земельного участка с кадастровым номером 29:17:010101:957, площадью 

5,17 кв.м., расположенного по адресу: Архангельская область, Приморский 

муниципальный район, МО «Сельское поселение Соловецкое», пос. Соловецкий, в 10 

м по направлению на юго-запад от жилого дома по ул. Ковалева, д. 2; 



части земельного участка с кадастровым номером 29:17:010101:955, площадью 

12,28 кв.м., расположенного по адресу: Архангельская область, Приморский 

муниципальный район, муниципальное образование «Сельское поселение 

Соловецкое», п. Соловецкий, примерно в 17 метрах по направлению на северо-восток 

от ориентира, расположенного за пределами участка - жилой дом № 11 по ул. 

Заозерная; 

части земельного участка с кадастровым номером 29:17:010101:990, площадью 

392,44 кв.м., расположенного по адресу: Архангельская обл., Приморский 

муниципальный р-н., муниципальное образование «Сельское поселение Соловецкое», 

пос. Соловецкий, ул. Северная, д. 14, корп. 1; 

части земельного участка с кадастровым номером 29:17:010101:965, площадью 

0,75 кв.м., расположенного по адресу: примерно в 50 метрах по направлению на юг от 

ориентира, расположенного за пределами участка. Адрес ориентира: Архангельская 

область, Приморский муниципальный район, муниципальное образование «Сельское 

поселение «Соловецкое», п. Соловецкий, ул. Заозерная, д. 21; 

части земельного участка с кадастровым номером 29:17:010201:102, площадью 

270,57 кв.м., расположенного по адресу: Архангельская область, Приморский район, 

Соловецкое лесничество, квартал 147ч; 

части земельного участка с кадастровым номером 29:17:010101:966, площадью 

0,56 кв.м., расположенного по адресу: примерно в 70 метрах по направлению на юг от 

ориентира, расположенного за пределами участка. Адрес ориентира: Архангельская 

область, Приморский муниципальный район, муниципальное образование «Сельское 

поселение «Соловецкое», п. Соловецкий, ул. Заозерная, д. 21; 

части земельного участка с кадастровым номером 29:17:010101:967, площадью 

188,32 кв.м., расположенного по адресу: "примерно в 70 метрах по направлению на 

юго-восток от ориентира, расположенного за пределами участка. Адрес ориентира: 

Архангельская область, Приморский муниципальный район, муниципальное 

образование «Сельское поселение «Соловецкое», п. Соловецкий, ул. Северная, дом 6; 

части земельного участка с кадастровым номером 29:17:010201:130, площадью 

270,05 кв.м., расположенного по адресу: Архангельская область, Приморский район, 

Соловецкое лесничество, квартал 155ч; 

части земельного участка с кадастровым номером 29:17:010201:129, площадью 

136,63 кв.м., расположенного по адресу: Архангельская область, Приморский район, 

Соловецкое лесничество, квартал 147ч; 

части земельного участка с кадастровым номером 29:17:010101:97, площадью 

111,6 кв.м., расположенного по адресу: установлено относительно ориентира, 

расположенного за пределами участка. Ориентир двухэтажный жилой дом. Участок 

находится примерно в 21 м от ориентира по направлению на север. Почтовый адрес 

ориентира: обл. Архангельская, р-н Приморский, п. Соловецкий, ул. Сивко, дом 3; 

части земельного участка с кадастровым номером 29:17:010101:135, площадью 

33,6 кв.м., расположенного по адресу: Российская Федерация, Архангельская область, 

муниципальный округ Приморский, поселок Соловецкий, улица Северная, земельный 

участок 13; 

части земельного участка с кадастровым номером 29:17:010101:1699, площадью 

1511,32 кв.м., расположенного по адресу: Российская Федерация, Архангельская 

область, Приморский район, муниципальное образование сельское поселение 

"Соловецкое", пос. Соловецкий; 



части земельного участка с кадастровым номером 29:17:010101:1698, площадью 

807,55 кв.м., расположенного по адресу: Российская Федерация, Архангельская 

область, Приморский район, муниципальное образование сельское поселение 

"Соловецкое", пос. Соловецкий; 

части земельного участка с кадастровым номером 29:17:010101:127, площадью 

241,86 кв.м., расположенного по адресу: Российская Федерация, Архангельская 

область, муниципальный округ Приморский, поселок Соловецкий, улица Ковалева, 

земельный участок 5; 

части земельного участка с кадастровым номером 29:17:010101:1456, площадью 

288,56 кв.м., расположенного по адресу: Архангельская область, Приморский район, 

муниципальное образование ""Сельское поселение Соловецкое"", пос. Соловецкий; 

части земельного участка с кадастровым номером 29:17:010101:103, площадью 

160,34 кв.м., расположенного по адресу: Российская Федерация, Архангельская 

область, муниципальный округ Приморский, поселок Соловецкий, улица 

Приморская, земельный участок 5/7; 

части земельного участка с кадастровым номером 29:17:010101:1447, площадью 

80,62 кв.м., расположенного по адресу: Российская Федерация, Архангельская 

область, муниципальный округ Приморский, поселок Соловецкий, улица Северная, 

земельный участок 8; 

части земельного участка с кадастровым номером 29:17:010101:1211, площадью 

67,37 кв.м., расположенного по адресу: Российская Федерация, Архангельская 

область, муниципальный округ Приморский, поселок Соловецкий, улица 

Приморская, земельный участок 12; 

части земельного участка с кадастровым номером 29:17:010101:118, площадью 

26,58 кв.м., расположенного по адресу: Российская Федерация, Архангельская 

область, муниципальный округ Приморский, поселок Соловецкий, улица 

Приморская, земельный участок 11; 

части земельного участка с кадастровым номером 29:17:000000:381, площадью 

6570,39 кв.м., расположенного по адресу: Архангельская область, Приморский 

муниципальный район; 

части земельного участка с кадастровым номером 29:17:010101:111, площадью 

175,91 кв.м., расположенного по адресу: Российская Федерация, Архангельская 

область, Приморский район, поселок Соловецкий, улица Северная, земельный 

участок 21; 

части земельного участка с кадастровым номером 29:17:000000:386, площадью 

4433,21 кв.м., расположенного по адресу: Архангельская область, Приморский район, 

муниципальное образование ""Сельское поселение Соловецкое"", пос. Соловецкий; 

части земельного участка с кадастровым номером 29:17:010101:113, площадью 

19,56 кв.м., расположенного по адресу: Российская Федерация, Архангельская 

область, муниципальный округ Приморский, поселок Соловецкий, улица 

Приморская, земельный участок 5А; 

части земельного участка с кадастровым номером 29:17:010101:1164, площадью 

326,82 кв.м., расположенного по адресу: примерно в 23 метрах по направлению на 

юго-запад от ориентира, расположенного за пределами участка. Адрес ориентира: 

Архангельская область, Приморский муниципальный район, муниципальное 

образование «Сельское поселение Соловецкое», поселок Соловецкий, улица 

Северная, дом 23;  



части земельного участка с кадастровым номером 29:17:010101:1180, площадью 

45,96 кв.м., расположенного по адресу: Российская Федерация, Архангельская 

область, муниципальный округ Приморский, поселок Соловецкий, улица Северная, 

земельный участок 9А; 

части земельного участка с кадастровым номером 29:17:010101:148, площадью 

21,34 кв.м., расположенного по адресу: установлено относительно ориентира, 

расположенного за пределами участка. Ориентир здание. Участок находится 

примерно в 27 м от ориентира по направлению на северо-запад. Почтовый адрес 

ориентира: обл. Архангельская, р-н Приморский, п. Соловецкий, ул. Приморская, дом 

16; 

части земельного участка с кадастровым номером 29:17:010101:1152, площадью 

9760,09 кв.м., расположенного по адресу: Российская Федерация, Архангельская 

область, муниципальный округ Приморский, поселок Соловецкий, улица Северная, 

земельный участок 14/3; 

части земельного участка с кадастровым номером 29:17:010101:1153, площадью 

97,55 кв.м., расположенного по адресу: Архангельская область, Приморский 

муниципальный район, муниципальное образование «Сельское поселение 

Соловецкое», поселок Соловецкий, улица Заозерная, примерно в 43 метрах по 

направлению на северо-восток от ориентира - жилой дом № 13 А по улице Заозерная; 

части земельного участка с кадастровым номером 29:17:010101:1620, площадью 

29,74 кв.м., расположенного по адресу: Российская Федерация, Архангельская 

область, муниципальный округ Приморский, поселок Соловецкий, улица 

Приморская, земельный участок 19/1; 

части земельного участка с кадастровым номером 29:17:010101:1154, площадью 

18,26 кв.м., расположенного по адресу: Российская Федерация, Архангельская 

область, муниципальный округ Приморский, поселок Соловецкий, улица Сивко, 

земельный участок 6; 

части земельного участка с кадастровым номером 29:17:010101:1621, площадью 

330,86 кв.м., расположенного по адресу: Российская Федерация, Архангельская 

область, муниципальный округ Приморский, поселок Соловецкий, улица Заозерная, 

земельный участок 33; 

части земельного участка с кадастровым номером 29:17:010101:1640, площадью 

167,2 кв.м., расположенного по адресу: Российская Федерация, Архангельская 

область, муниципальный округ Приморский, поселок Соловецкий, улица Заозерная, 

земельный участок 17/1; 

части земельного участка с кадастровым номером 29:17:010101:1162, площадью 

80,76 кв.м., расположенного по адресу: примерно в 56 метрах по направлению на 

юго-запад от ориентира, расположенного за пределами участка. Адрес ориентира: 

Архангельская область, Приморский муниципальный район, муниципальное 

образование ""Сельское поселение Соловецкое"", поселок Соловецкий, улица 

Северная, дом 23; 

части земельного участка с кадастровым номером 29:17:010101:1623, площадью 

208,55 кв.м., расположенного по адресу: Российская Федерация, Архангельская 

область, муниципальный округ Приморский, поселок Соловецкий, улица Заозерная, 

земельный участок 27; 

части земельного участка с кадастровым номером 29:17:010101:1607, площадью 

358,53 кв.м., расположенного по адресу: Российская Федерация, Архангельская 



область, муниципальный округ Приморский, поселок Соловецкий, улица Заозерная, 

земельный участок 19А; 

части земельного участка с кадастровым номером 29:17:010101:1614, площадью 

35,25 кв.м., расположенного по адресу: Российская Федерация, Архангельская 

область, муниципальный округ Приморский, поселок Соловецкий, улица Северная, 

земельный участок 4/1; 

части земельного участка с кадастровым номером 29:17:010101:1608, площадью 

122,01 кв.м., расположенного по адресу: Российская Федерация, Архангельская 

область, муниципальный округ Приморский, поселок Соловецкий, улица Заозерная, 

земельный участок 20; 

части земельного участка с кадастровым номером 29:17:010101:1624, площадью 

78,23 кв.м., расположенного по адресу: Российская Федерация, Архангельская 

область, муниципальный округ Приморский, поселок Соловецкий, улица Заозерная, 

земельный участок 29; 

части земельного участка с кадастровым номером 29:17:010101:1611, площадью 

15,25 кв.м., расположенного по адресу: Российская Федерация, Архангельская 

область, Приморский район, муниципальное образование «Сельское поселение 

Соловецкое», пос. Соловецкий; 

части земельного участка с кадастровым номером 29:17:010101:1595, площадью 

73,07 кв.м., расположенного по адресу: Архангельская область, Приморский район, 

муниципальное образование ""Сельское поселение Соловецкое"", пос. Соловецкий; 

части земельного участка с кадастровым номером 29:17:010101:1603, площадью 

439,09 кв.м., расположенного по адресу: "Российская Федерация, Архангельская 

область, муниципальный округ Приморский, поселок Соловецкий, улица 

Приморская, земельный участок 7/2"; 

части земельного участка с кадастровым номером 29:17:010101:1596, площадью 

53,47 кв.м., расположенного по адресу: Российская Федерация, Архангельская 

область, муниципальный округ Приморский, поселок Соловецкий, улица Заозерная, 

земельный участок 17А; 

части земельного участка с кадастровым номером 29:17:010101:163, площадью 

0,54 кв.м., расположенного по адресу: Российская Федерация, Архангельская область, 

муниципальный округ Приморский, поселок Соловецкий, улица Приморская, 

земельный участок 13; 

части земельного участка с кадастровым номером 29:17:010101:1673, площадью 

1715,73 кв.м., расположенного по адресу: "Архангельская область, Приморский 

район, муниципальное образование ""Сельское поселение Соловецкое"", пос. 

Соловецкий"; 

части земельного участка с кадастровым номером 29:17:010101:1598, площадью 

0,66 кв.м., расположенного по адресу: "Российская Федерация, Архангельская 

область, муниципальный округ Приморский, поселок Соловецкий, улица 

Приморская, земельный участок 22/1"; 

части земельного участка с кадастровым номером 29:17:010101:1631, площадью 

183,08 кв.м., расположенного по адресу: "Российская Федерация, Архангельская 

область, муниципальный округ Приморский, поселок Соловецкий, улица П. 

Флоренского, земельный участок 5"; 

части земельного участка с кадастровым номером 29:17:010101:1665, площадью 

436,81 кв.м., расположенного по адресу: Российская Федерация, Архангельская 



область, Приморский муниципальный район, муниципальное образование "Сельское 

поселение Соловецкое", пос. Соловецкий; 

части земельного участка с кадастровым номером 29:17:010101:1666, площадью 

564,79 кв.м., расположенного по адресу: "Российская Федерация, Архангельская обл., 

м.р-н Приморский, с.п. Соловецкое, п. Соловецкий"; 

части земельного участка с кадастровым номером 29:17:010101:1687, площадью 

241,92 кв.м., расположенного по адресу: "Российская Федерация, Архангельская 

область, муниципальный округ Приморский, поселок Соловецкий, улица П. 

Флоренского, земельный участок 3"; 

части земельного участка с кадастровым номером 29:17:010101:1675, площадью 

134,74 кв.м., расположенного по адресу: Российская Федерация, Архангельская 

область, муниципальный округ Приморский, поселок Соловецкий, улица П. 

Флоренского, земельный участок 1; 

части земельного участка с кадастровым номером 29:17:010101:1669, площадью 

246,81 кв.м., расположенного по адресу: "Российская Федерация, Архангельская 

область, м.р-н Приморский, с.п. Соловецкое, п. Соловецкий"; 

части земельного участка с кадастровым номером 29:17:010101:168, площадью 

1182,24 кв.м., расположенного по адресу: "Российская Федерация, Архангельская 

область, муниципальный округ Приморский, поселок Соловецкий, улица Северная, 

земельный участок 1Б"; 

части земельного участка с кадастровым номером 29:17:010101:167, площадью 

208,34 кв.м., расположенного по адресу: Российская Федерация, Архангельская 

область, муниципальный округ Приморский, поселок Соловецкий, улица Северная, 

земельный участок 18/1Г; 

части земельного участка с кадастровым номером 29:17:010101:1686, площадью 

21,98 кв.м., расположенного по адресу: "Российская Федерация, Архангельская 

область, муниципальный округ Приморский, поселок Соловецкий, улица П. 

Флоренского, земельный участок 7"; 

части земельного участка с кадастровым номером 29:17:010101:1641, площадью 

68,51 кв.м., расположенного по адресу: Российская Федерация, Архангельская 

область, муниципальный округ Приморский, поселок Соловецкий, улица Сивко, 

земельный участок 16; 

части земельного участка с кадастровым номером 29:17:010101:1663, площадью 

1243,76 кв.м., расположенного по адресу: Российская Федерация, Архангельская 

область, Приморский район, муниципальное образование "Сельское поселение 

Соловецкое", пос. Соловецкий; 

части земельного участка с кадастровым номером 29:17:010101:1670, площадью 

10,15 кв.м., расположенного по адресу: "Российская Федерация, Архангельская 

область, м.р-н Приморский, с.п. Соловецкое, п. Соловецкий"; 

части земельного участка с кадастровым номером 29:17:010101:1692, площадью 

1407,82 кв.м., расположенного по адресу: Архангельская область, Приморский район, 

муниципальное образование сельское поселение "Соловецкое", поселок Соловецкий; 

части земельного участка с кадастровым номером 29:17:010101:1671, площадью 

1,88 кв.м., расположенного по адресу: "Российская Федерация, Архангельская 

область, м.р-н Приморский, с.п. Соловецкое, п. Соловецкий"; 

части земельного участка с кадастровым номером 29:17:010101:1656, площадью 

14,35 кв.м., расположенного по адресу: "Российская Федерация, Архангельская 



область, Приморский район, муниципальное образование ""Сельское поселение 

Соловецкое"", пос. Соловецкий"; 

части земельного участка с кадастровым номером 29:17:010101:1697, площадью 

1633,51 кв.м., расположенного по адресу: "Российская Федерация, Архангельская 

область, Приморский район, муниципальное образование сельское поселение 

""Соловецкое"", пос. Соловецкий"; 

части земельного участка с кадастровым номером 29:17:010101:1672, площадью 

428,06 кв.м., расположенного по адресу: Российская Федерация, Архангельская 

область, м.р-н Приморский, с.п. Соловецкое, п. Соловецкий; 

части земельного участка с кадастровым номером 29:17:010101:1676, площадью 

26,52 кв.м., расположенного по адресу: "Российская Федерация, Архангельская 

область, муниципальный округ Приморский, поселок Соловецкий, улица П. 

Флоренского, земельный участок 6"; 

части земельного участка с кадастровым номером 29:17:010101:1657, площадью 

49,07 кв.м., расположенного по адресу: "Российская Федерация, Архангельская 

область, Приморский район, муниципальное образование ""Сельское поселение 

Соловецкое"", пос. Соловецкий"; 

части земельного участка с кадастровым номером 29:17:010101:1658, площадью 

6,22 кв.м., расположенного по адресу: Российская Федерация, Архангельская область, 

Приморский р-н, муниципальное образование "Сельское поселение Соловецкое", пос. 

Соловецкий; 

части земельного участка с кадастровым номером 29:17:010101:1513, площадью 

860,15 кв.м., расположенного по адресу: Российская Федерация, Архангельская 

область, муниципальный округ Приморский, поселок Соловецкий, улица Заозерная, 

земельный участок 13; 

части земельного участка с кадастровым номером 29:17:010101:1664, площадью 

93,27 кв.м., расположенного по адресу: "Российская Федерация, Архангельская 

область, Приморский р-н, муниципальное образование ""Сельское поселение 

Соловецкое"", пос. Соловецкий"; 

части земельного участка с кадастровым номером 29:17:010101:166, площадью 

486,82 кв.м., расположенного по адресу: "Российская Федерация, Архангельская 

область, муниципальный округ Приморский, поселок Соловецкий, улица П. 

Флоренского, земельный участок 1/1"; 

части земельного участка с кадастровым номером 29:17:010101:1660, площадью 

161,12 кв.м., расположенного по адресу: Российская Федерация, Архангельская 

область, Приморский муниципальный район, муниципальное образование "Сельское 

поселение Соловецкое", пос. Соловецкий; 

части земельного участка с кадастровым номером 29:17:010101:1485, площадью 

3,5 кв.м., расположенного по адресу: "Архангельская область, Приморский район, 

МО ""Соловецкое"", поселок Соловецкий"; 

части земельного участка с кадастровым номером 29:17:010101:1649, площадью 

46,27 кв.м., расположенного по адресу: Российская Федерация, Архангельская 

область, Приморский район, муниципальное образование "Сельское поселение 

Соловецкое", пос. Соловецкий; 

части земельного участка с кадастровым номером 29:17:010101:1593, площадью 

318,81 кв.м., расположенного по адресу: "Архангельская область, Приморский район, 

муниципальное образование ""Сельское поселение Соловецкое"", пос. Соловецкий"; 



части земельного участка с кадастровым номером 29:17:010101:1504, площадью 

216,14 кв.м., расположенного по адресу: Архангельская область, Приморский район, 

муниципальное образование "Сельское поселение Соловецкое", пос. Соловецкий; 

части земельного участка с кадастровым номером 29:17:010101:1490, площадью 

30,2 кв.м., расположенного по адресу: "Российская Федерация,Архангельская 

область, муниципальный округ Приморский, поселок Соловецкий, улица Северная, 

земельный участок 23А/1"; 

части земельного участка с кадастровым номером 29:17:010101:1651, площадью 

6,15 кв.м., расположенного по адресу: Российская Федерация, Архангельская область, 

муниципальный округ Приморский, поселок Соловецкий, улица Заозерная, 

земельный участок 10; 

части земельного участка с кадастровым номером 29:17:010101:1506, площадью 

18,87 кв.м., расположенного по адресу: "Архангельская область, Приморский район, 

муниципальное образование ""Сельское поселение Соловецкое"", пос. Соловецкий"; 

части земельного участка с кадастровым номером 29:17:010101:1652, площадью 

13,42 кв.м., расположенного по адресу: "Российская Федерация, Архангельская 

область, Приморский район, муниципальное образование ""Сельское поселение 

Соловецкое"", пос. Соловецкий"; 

части земельного участка с кадастровым номером 29:17:010101:1653, площадью 

2976,47 кв.м., расположенного по адресу: Российская Федерация, Архангельская 

область, Приморский район, муниципальное образование "Сельское поселение 

Соловецкое", пос. Соловецкий; 

земель кадастрового квартала 29:17:010101, площадью 29155,7 кв.м., 

расположенного по адресу: Российская Федерация, Архангельская область, 

Приморский муниципальный округ, пос. Соловецкий. 

3. Цель установления публичного сервитута: для строительства и реконструкции 

системы водоснабжения поселка Соловецкий Приморского муниципального округа 

Архангельской области. 

4. Срок, в течение которого в соответствии с расчетом общества с ограниченной 

ответственностью «Подземные коммуникации» (ОГРН 1127453001037/ИНН 

7453239248) использование частей земельных участков, указанных в пункте втором 

настоящего постановления, в соответствии с их разрешенным использованием будет 

невозможно или затруднено (при возникновении таких обстоятельств): 30 дней. 

5. Обоснование необходимости установления публичного сервитута: 

Строительство и реконструкция системы водоснабжения осуществляется в 

рамках исполнения государственной программы Архангельской области «Развитие 

инфраструктуры Соловецкого архипелага», утвержденной постановлением 

Правительства Архангельской области от 16.07.2013 г. № 314-пп». 

Государственный контракт на выполнение работ по строительству и вводу в 

эксплуатацию объекта «Строительство и реконструкция системы водоснабжения 

поселка Соловецкий» №0124200000625003894 от 12.08.2025, стороны контракта - 

Государственное казенное учреждение Архангельской области "Главное управление 

капитального строительства" и общество с ограниченной ответственностью 

«Подземные коммуникации». 

Документация по планировке территории (проект планировки и проект 

межевания территории) по объекту «Строительство и реконструкция системы 

водоснабжения пос. Соловецкий» муниципального образования «Сельское поселение 

Соловецкое» Приморского района Архангельской области, утвержденная 



постановлением администрации муниципального образования «Приморский 

муниципальный район» № 2481 от 26 ноября 2020 года «Об утверждении 

документации по планировке территории (проекта планировки и проекта межевания) 

по объекту «Строительство и реконструкция системы водоснабжения пос. 

Соловецкий» муниципального образования «Сельское поселение Соловецкое» 

Приморского района Архангельской области». 

 Проектная документация «Строительство и реконструкция системы 

водоснабжения поселка Соловецкий» № 116-ГП-П-03/2020-ИРД. 

6. Порядок установления зон с особыми условиями использования территорий и 

содержание ограничений прав на земельные участки в границах таких зон для 

строительства и реконструкции системы водоснабжения установлен: Земельным 

кодексом Российской Федерации от 25 октября 2001 года N 136-ФЗ, 

Градостроительным кодексом РФ от 29 декабря 2004 года № 190-ФЗ, СП 

42.13330.2016 «Градостроительство. Планировка и застройка городских и сельских 

поселений. Актуализированная редакция СНиП 2.07.01-89*», СанПиН 2.1.4.1110-02 

«Зоны санитарной охраны источников водоснабжения и водопроводов питьевого 

назначения». 

7. Общество с ограниченной ответственностью «Подземные коммуникации» 

(ОГРН 1127453001037/ИНН 7453239248) обязано привести части земельных 

участков, указанные в пункте первом настоящего постановления, в состояние, 

пригодное для их использования в соответствии с разрешенным использованием, в 

срок не позднее трех месяцев после завершения реконструкции инженерного 

сооружения, для размещения которого установлен публичный сервитут. 

8. Пользование публичным сервитутом является платным. Плата осуществляется 

согласно приложению №1 к настоящему постановлению. 

9. Плата за публичный сервитут в отношении земельных участков, находящихся 

в частной собственности или находящихся в государственной или муниципальной 

собственности и предоставленных гражданам или юридическим лицам, определяется 

в соответствии с Федеральным законом "Об оценочной деятельности в Российской 

Федерации" и методическими рекомендациями, утверждаемыми федеральным 

органом исполнительной власти, осуществляющим функции по выработке 

государственной политики и нормативно-правовому регулированию в сфере 

земельных отношений. 

10.  Публичный сервитут считается установленным со дня внесения сведений о 

нем в Единый государственный реестр недвижимости. 

11. Настоящее постановление подлежит официальному обнародованию и 

вступает в силу со дня его официального опубликования. 

 

 

 Заместитель главы местной администрации  

по градостроительной деятельности,  

председатель КУМИ и ЗО                                                                   О.А. Макаровский 

 

 



 

Приложение №1 
к постановлению администрации 

Приморского муниципального 

 округа Архангельской области 

от 30 сентября 2025 года №2986 

 

РАСЧЕТ ПЛАТЫ 

за публичный сервитут в отношении земельных участков, 

 государственная собственность на которые не разграничена, сроком на 10 лет 

 

ПОЛЬЗОВАТЕЛЬ: Общество с ограниченной ответственностью «Подземные коммуникации» 

(ОГРН 1127453001037/ИНН 7453239248) 

МЕСТОПОЛОЖЕНИЕ: Архангельская область, Приморский муниципальный округ 

ЦЕЛЬ УСТАНОВЛЕНИЯ ПУБЛИЧНОГО СЕРВИТУТА: для строительства и 

реконструкции системы водоснабжения поселка Соловецкий Приморского муниципального 

округа Архангельской области 

 
Плата за публичный сервитут устанавливается в размере 0,01 процента кадастровой стоимости 

такого земельного участка за каждый год использования этого земельного участка**: 
Кадастровый квартал Срок, 

года 

Площадь 

участка, 

кв.м 

УПКС, 

руб./м² * 

Ставка платы Размер 

платы, 

руб. 

29:17:010101:55 10 204,12 80,13 0,01% 16,36 

29:17:010101:1727 10 0,64 439,03 0,01% 0,28 

29:17:010101:1730 10 187,56 27,29 0,01% 5,12 

29:17:010101:1736 10 142,13 97,72 0,01% 13,89 

29:17:010101:24 10 811,74 40,49 0,01% 32,87 

29:17:010101:241 10 32,3 97,72 0,01% 3,16 

29:17:010101:215 10 6,75 97,72 0,01% 0,66 

29:17:010101:225 10 157,97 94,79 0,01% 14,97 

29:17:010101:216 10 242,42 97,72 0,01% 23,69 

29:17:010101:217 10 114,92 97,72 0,01% 11,23 

29:17:010101:957 10 5,17 194,29 0,01% 1,00 

29:17:010101:1456 10 288,56 10,01 0,01% 2,89 

29:17:000000:381 10 6570,39 1,11 0,01% 7,29 

29:17:000000:386 10 4433,21 29,62 0,01% 131,31 

29:17:010101:1164 10 326,82 43 0,01% 14,05 

29:17:010101:1608 10 122,01 66,45 0,01% 8,11 

29:17:010101:1611 10 15,25 87,2 0,01% 1,33 

29:17:010101:1673 10 1715,73 70,64 0,01% 121,20 

29:17:010101:1665 10 436,81 30,28 0,01% 13,23 

29:17:010101:1666 10 564,79 42,97 0,01% 24,27 

29:17:010101:1669 10 246,81 73,29 0,01% 18,09 

29:17:010101:1663 10 1243,76 33,23 0,01% 41,33 

29:17:010101:1670 10 10,15 72,8 0,01% 0,74 

29:17:010101:1671 10 1,88 78,18 0,01% 0,15 

29:17:010101:1656 10 14,35 17,47 0,01% 0,25 

29:17:010101:1672 10 428,06 52,93 0,01% 22,66 

29:17:010101:1657 10 49,07 38,21 0,01% 1,87 

29:17:010101:1658 10 6,22 110,88 0,01% 0,69 

29:17:010101:1664 10 93,27 28,41 0,01% 2,65 

29:17:010101:1660 10 161,12 97,72 0,01% 15,74 

29:17:010101:1649 10 46,27 30,28 0,01% 1,40 

29:17:010101:1651 10 6,15 44,38 0,01% 0,27 

29:17:010101:1652 10 13,42 110,88 0,01% 1,49 

29:17:010101:1653 10 2976,47 41,85 0,01% 124,57 

29:17:010101 10 29155,7 3,24 0,01% 94,46 

Итого размер платы за весь срок: 773,27 



* - установлен постановлением Минимущества АО от 14.11.2022 N 23-п "Об утверждении среднего уровня 

кадастровой стоимости земельных участков, расположенных на территории Архангельской области" 

** - установлены в соответствии с п.4 статьи 39.46 Земельного кодекса РФ. 

 

Размер платы за публичный сервитут составит: 773 руб. 27 коп. (семьсот семьдесят три 

рубля двадцать семь копеек). 
 

В соответствии со п.9 статьи 39.46 Земельного кодекса РФ, в случае досрочного прекращения 

публичного сервитута внесенная за него плата не подлежит возврату, за исключением случаев, 

предусмотренных соглашением об осуществлении публичного сервитута. Плата за публичный 

сервитут, установленный в отношении земельных участков, государственная собственность на 

которые не разграничена, вносится обладателем публичного сервитута единовременным 

платежом не позднее шести месяцев со дня принятия решения об установлении публичного 

сервитута. 
 
 
Оплата производится путем перечисления на расчетный счет Управления Федерального 

казначейства по Архангельской области и Ненецкому автономному округу (Комитет по управлению 

муниципальным имуществом и земельным отношениям администрации Приморского 

муниципального округа Архангельской области) УФК ПО АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ И 

НЕНЕЦКОМУ АВТОНОМНОМУ ОКРУГУ (КУМИ и ЗО, л/с 04243ИЧ6J00) р/сч 

03100643000000012400, кор/сч 40102810045370000016, в ОТДЕЛЕНИЕ АРХАНГЕЛЬСК БАНКА 

РОССИИ//УФК по Архангельской области и Ненецкому автономному округу г. Архангельск, БИК 

011117401, ИНН 2921001442, КПП 290101001, ОКТМО 11 552 000,                                                            

КБК 162 1 11 05410 14 0000 120. 

 

РАСЧЕТ ПЛАТЫ 

за публичный сервитут в отношении земельных участков, 

 находящихся в муниципальной собственности, сроком на 10 лет 

 

ПОЛЬЗОВАТЕЛЬ: Общество с ограниченной ответственностью «Подземные коммуникации» 

(ОГРН 1127453001037/ИНН 7453239248) 

МЕСТОПОЛОЖЕНИЕ: Архангельская область, Приморский муниципальный округ 

ЦЕЛЬ УСТАНОВЛЕНИЯ ПУБЛИЧНОГО СЕРВИТУТА: для строительства и 

реконструкции системы водоснабжения поселка Соловецкий Приморского муниципального 

округа Архангельской области 

 
Плата за публичный сервитут устанавливается в размере 0,01 процента кадастровой стоимости 

такого земельного участка за каждый год использования этого земельного участка**: 
Кадастровый квартал Срок, 

года 

Площадь 

участка, 

кв.м 

УПКС, 

руб./м² * 

Ставка платы Размер 

платы, 

руб. 

29:17:010101:257 10 40,12 33,23 0,01% 1,33 

29:17:010101:1726 10 6,91 41,18 0,01% 0,28 

29:17:010101:1701 10 1232,99 43,2 0,01% 53,27 

29:17:010101:1702 10 478,08 37,57 0,01% 17,96 

29:17:010101:1703 10 5222,42 22,03 0,01% 115,05 

29:17:010101:1704 10 1168,33 16,87 0,01% 19,71 

29:17:010101:1705 10 248,47 49,71 0,01% 12,35 

29:17:010101:1706 10 1346,9 90,88 0,01% 122,41 

29:17:010101:1707 10 854,81 91,07 0,01% 77,85 

29:17:010101:1708 10 806,12 40,62 0,01% 32,74 

29:17:010101:1700 10 1390,68 60,86 0,01% 84,64 

29:17:010101:990 10 392,44 94,85 0,01% 37,22 

29:17:010101:1699 10 1511,32 48,53 0,01% 73,34 

29:17:010101:1698 10 807,55 30,28 0,01% 24,45 

29:17:010101:1180 10 45,96 10,01 0,01% 0,46 

29:17:010101:1603 10 439,09 39,81 0,01% 17,48 

29:17:010101:1692 10 1407,82 36,67 0,01% 51,62 



29:17:010101:1697 10 1633,51 63,04 0,01% 102,98 

29:17:010101:1513 10 860,15 29,43 0,01% 25,31 

29:17:010101:1504 10 216,14 18,16 0,01% 3,93 

29:17:010101:1490 10 30,2 9,09 0,01% 0,27 

Итого размер платы за весь срок: 874,65 

* - установлен постановлением Минимущества АО от 14.11.2022 N 23-п "Об утверждении среднего уровня 

кадастровой стоимости земельных участков, расположенных на территории Архангельской области" 

** - установлены в соответствии с п.4 статьи 39.46 Земельного кодекса РФ. 

 

Размер платы за публичный сервитут составит: 874 руб. 65 коп. (восемьсот семьдесят 

четыре рубля шестьдесят пять копеек). 
 

В соответствии со п.9 статьи 39.46 Земельного кодекса РФ, в случае досрочного прекращения 

публичного сервитута внесенная за него плата не подлежит возврату, за исключением случаев, 

предусмотренных соглашением об осуществлении публичного сервитута. Плата за публичный 

сервитут, установленный в отношении земельных участков, находящихся в муниципальной 

собственности, вносится обладателем публичного сервитута единовременным платежом не 

позднее шести месяцев со дня принятия решения об установлении публичного сервитута. 
 
 
Оплата производится путем перечисления на расчетный счет Управления Федерального 

казначейства по Архангельской области и Ненецкому автономному округу (Комитет по управлению 

муниципальным имуществом и земельным отношениям администрации Приморского 

муниципального округа Архангельской области) УФК ПО АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ И 

НЕНЕЦКОМУ АВТОНОМНОМУ ОКРУГУ (КУМИ и ЗО, л/с 04243ИЧ6J00) р/сч 

03100643000000012400, кор/сч 40102810045370000016, в ОТДЕЛЕНИЕ АРХАНГЕЛЬСК БАНКА 

РОССИИ//УФК по Архангельской области и Ненецкому автономному округу г. Архангельск, БИК 

011117401, ИНН 2921001442, КПП 290101001, ОКТМО 11 552 000,                                                            

КБК 162 1 11 05420 14 0000 120. 

 


